Ertio p̄icipaliter cō  
tēplari debemus con  
uerisionis fructificatio  
nē. Fructuosa est vtiq; querfio  
peccatoris. Nā ex ea. ¶ Dno  
decim fructus emanat. ¶ P̄u  
mo recuperat dcū. Quelibz aia  
rōnalis est tēplū t̄ habitatio ro  
tius trinitatis. Hoc affirmat  
apostolus p̄me cor. iii. Nescitis  
q̄r tēplū dei estis: t̄ spiritus san  
ctus habitat in vobis. Et sicut  
in trinitate sunt tres p̄sonae: pa  
ter. s. t̄ fili⁹ t̄ spi. san. ita in q̄libet  
aia sunt tres camerā. Prima ca  
mera est memoria: t̄ i hac habitat  
p̄. Scđa camera est itelligētia.  
Et in hac habitat fili⁹. Tertia ca  
mera est volūtas: t̄ i hac habi  
ta. spi. san. Jo. xiiij. dicit xp̄s pro  
se t̄ p̄re: t̄ p̄ spū sancto. Ad euz  
veniemus t̄ māsionē apud euz  
faciem⁹. Qñ ergo peccator ali  
qd̄ peccatiū mortale cōmitti: re  
cedit a tēplo aie: pater t̄ filius t̄  
spūs sanctus t̄ dyabolus luci  
fer māmona: t̄ asmodeus igre  
dit. Lū vero homo peccatuž re  
linquit t̄ ad deuž se conuertit:  
cūcitur dyabolus t̄ recuperatur

## De cōuerstione. Sermo. ix.

ipse d̄cus pius et placat⁹: ac aie dulcis effect⁹. Audi Jerony. de pe. d. ii. c. Si enī suscipim⁹ xp̄m in hospitio pectoris nostri: illico fugam⁹ dyabolū. Si peccauerimus et per pcti ianuam ingres-  
sus fuerit dyabolus: protin⁹ re-  
cedit r̄ps. hec ille. ¶ Secōdō pctōr se quertēs letificat āgelos. Nā qn̄ hō mortaliter peccat: q̄tum in se est pturbat et affligit sc̄tos angelos: qui affectant salutē nostrā: de qua plurimuz gaudent et exultat: dū igif illud gaudium subtrahit ab eis: dicunt̄ trista-  
ri: vt declarat. s. Tho. super Isa. xxxiiij. Angelī pacis amare sicut-  
būt. Dū vero peccator se cōuer-  
tit tunc angeloz erulant chori. Luc. xv. Gaudiū est coram an-  
gelis dei super vno pctōre peni-  
tentia agēte. ¶ Tertiō peccator se quertēs gratificat omnes sa-  
ctos. s. apostolos. martyres: con-  
fessores: et virgines cum ceteris ciuibus supernis. De hoc fru-  
ctu et duobus superi⁹ dictis au-  
di. Isa. lv. In leticia egredienii-  
ni et in pace deducemini. mon-  
tes et colles cantabūt coraz vo-  
bis laudez et oia ligna regionis plaudent manu. hec ille. Nota  
optimā expōnē. In leticia egre-  
diem. Quāta leticia quātūcum  
qz gaudiū sit in aia pctōris dū  
reclinet pctm et quertit se ad de-

um nullo pacto exp̄mi pot. Et i-  
pace deducem⁹: qz p quertionē  
a pctō fit par inī deū et patōre⁹.  
Montes. s. pr̄ et fili⁹ et s. s. q sunt  
mōtes altissimi et inaccessibiles  
Colles. i. sc̄ti āgeli q deo iferio-  
res sunt: et ei i nobilitate nature  
piūctores. Cantabūt corā vobis  
laudem. i. ex leticia iubilabūt in  
cōuersiōe pctōris. Et oia ligna  
regionis plaudēt manu. i. alij sa-  
cti et sancte festinant de pctōris  
cōuersione. ¶ Quarto pctōr se  
quertens: dyabolū tristat qui  
cū ad peccandū indurit. O si vi-  
deretis oculis corporis dū pcc-  
cator quertit: quo dyabolus se  
ipsuz excruciat. Totus enī ptur-  
bat. affligit. torque⁹. sufflat. suspi-  
rat. vluat: et vndiqz confundit. vn-  
de Isidor⁹ de simo. bo. li. iiij. c. v.  
Si tēptationes dyaboli a nob̄  
expellimus: sine dubio ille confu-  
sus abscedit. Et i decret. xvi. q.  
ii. c. viis dr̄. dolet dyabol⁹ satis  
et crubescit: caritatē quā in celo  
nequit habere hoīcs pslātcs et  
lutea mā in terra tenere. h ibi.  
¶ Quinto pctōr se quertēs est  
d̄ statu suo secur⁹. De pe. d. vij.  
c. Nemo. s. Qui egerit: qz iam  
plus est in spū qz in carne: et de  
terreno celestis est effectus. De  
conse. distin. iiiij. c. Non ex quo.  
¶ Serto aia sua: deū sp̄ respiqz  
et creauit. postqz n̄ est p̄ssa tene-

# Feria. v. quadragesime.

bris p̄ctōꝝ. de pe. dī. i. c. Venit.  
Et de pe. d. iii. Ille rex. Et d̄ pe.  
d. iii. Si ex bono. ¶ Septio est  
princeps om̄n̄z bonoꝝ q̄ fuit in ec  
clesia dei. d̄ pe. d. i. Agite. Et de  
pe. d. vi. Qui vult: vbi sic dī. Et re  
dēduꝝ est. n. et pictas fidei erpo  
stulat credere q̄ oēs elemosynē  
ecclesie et orōnes et opa iusticie  
et mīc succurrāt cognoscēti mor  
teꝝ suā ad ouersionē. ¶ Octa  
uo recuperat oē bonū qđ amisit  
per pctm. de pe. dī. iii. De ptu  
so. ¶ Nono sibi augmentātur  
bona r̄palia et salus r̄palis. xvi.  
q. i. Decim. ¶ Decimo vita si  
bi plongatur. xi. q. ii. Episcopi.  
¶ Undecio q̄cqd acgrit et ope  
rat est in tuto. xxiij. q. vii. Quē  
admodū. ¶ Duodecio acgrit vi  
ta eternā. de pe. d. vii. Baptiza  
tus. Altius dico: nullū est opus  
in hoc mundo: nullū maiꝝ est et ac  
ceptiꝝ sacrificiū deo: q̄b̄ sit ipa cō  
uersio p̄ctōꝝ: possunt. n. mīta eē  
bona et sacrificia que ab hoib̄  
efferūt deo: in nihil deo magiꝝ ē  
ḡū: nihil sibi magis carū: nihil  
sic sue maiestati placet: q̄b̄ ouer  
sio p̄ctōris. Audi. Ambri lib. de  
padiso. In cūctis sacrificijs nul  
lum est deo gratius: q̄b̄ q̄ inno  
cēs ouerunt innocentia: et iniqu  
relinquat iniqūitatē: hec ille. Et  
S̄: eg. super Ezech. Nullū oī  
potēti deo tale sacrificiū est: q̄le

zelus aiaz. Sed qđ longius p̄  
gredior: Ad confirmationē tante  
veritatis audi notable c̄plū.  
Legit sigdeꝝ de beato Alberto  
epo: viro magne scitatis: q̄ cū  
semel celebraret: et corp⁹ r̄pi cō  
secrasset: quadā fiducia aiatus  
dū ipsuꝝ corpus teneret i mani  
b̄ait. Credo dñe q̄ hic es et ita  
firmi tenco. Nō te leuabo: nisi  
mibi idicaueris: qđ possit hō: in  
hac vita facē: q̄ tibi sit magiꝝ ac  
ceptū. In hostia tandem puer ie  
sus apparet dirit. Alberte scias  
nihil mibi acceptiꝝ: q̄b̄ ut homo  
viuens faciat elemosynā. Maꝝ  
in vita mibi gratiꝝ est si dat vnū  
denariuꝝ amore mei: q̄b̄ si post  
mortē aureū montē largiretur.  
Scdm nūbi gratū est: cū pecca  
tor quātūcunq̄ magnus ppter  
me et mei amore peccatū dimit  
tit. Nihil. n. ab hoie in hac vita  
mibi carius aut dulciꝝ fieri po  
test. ¶ Ouertimini igit̄ peccato  
res: visa ouersionis certitudine:  
visa facilitate: visis fructib⁹: vi  
so q̄ nihil est deo cariꝝ. ¶ Ouerti  
mini inquaz. Recedite a pctis.  
Religte vicia: dimittite scelera  
Accedite ad deū: cū displicētia  
vestraꝝ offensionū. ¶ Ouertimi  
ni dū temp⁹ adeſt. Nam sp̄ns  
sanct⁹ ait Ecclesi. v. Nō tardes  
couerti ad dñz: et ne differas de  
die in diē: subito enim venit ira

## De peccato. Sermo. x.

illius et in tempore vindicte disperdet te. Et ob hoc Lactatius in. vii. lib. c. xiiii. Horas ad conversionem inquit. Menio enim potest esse tam prudens: tam circumspectus: ut aliquando non labet. Et idcirco deus: ibecilitatem nostram sciens: pro sua pietate apperuit homini portu salutis: ut huic necessitati cui fragilitas carnis subiecta est: medicina penitentie subueniret. Ergo quicunqz aberraverit referat pedem: seqz primu recipiat: ac reformet: hec ille. Amen.

**C** Feria sexta quadragesime.  
**D**e peccato. Sermo. x.

Excedem non habebitis. Herba hanc sacra mentis tissima originaliter scribuntur. **A**Mat. vi. rccitatiue vero in euangelio bidero. **H**omines in hac mortali fragiliqz vita semetipsos exerceant in operibz virtutum: humilitati vacent: deuotio incubant: dies et noctes in ieunijs et sacris meditationibz expedit: si tamquam aliqua peccati mortalis macula fuerint infecti: ad contemplandam celitudinez diuine maiestatis: nequaquam poterunt admitti: non exceptilibz operibz aliquam mercedem apud celestem patrem consequentur. Teste hoc salvatore nro in verbis p. themate assumptis: et

in euangelio hodierno recitatis. In quo tria documenta habemus. **P**rimu qz inimicos nostros debemus affectu parit et effectu diligere. **H**oc tangit prima pie euangeli qua dicitur. Diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderunt vos. **S**ecundum documentum tuum est: qz in hac sacra quadraginta prima glibet elemosynis studeat operam dare: non ad inanem gloriam: sed ut celesti prius placeat. **H**oc tangit secunda parte euangeli vbi dicitur. Te autem faciente elemosynam nesciat sinistra tua quod facias destra tua. **T**ertium documentum est: qz orationi solicite vacare debemus. **H**oc tangit ultima parte euangeli vbi dicitur. Cum ora ueris. Et deuote facientes conscientias nostras emundare poterimus: ab omni sorde peccati mortalium. De quo tria hoc mane videmus.

**P**rimo. Diffinitionem.

**S**ecundo. Malignmentem.

**T**ertio. Punitionem.

**P**rimo peccati mortalis considerare debemus diffinitionem. Diffinit estum sum quatuor genera cap. s. sum causam efficientem: male: formalem: et finalem.

**P**rimo igitur diffinitus peccatum est cum efficiente. s. namque Doc. prior scde. q. lxxi. q. vi. arti. iii. Et dominus Albertus magnus. iij. sen. diffini-

## Feria.vi.quadragesimie

res petim fm causam efficientē sequūt diffinitionē datā ab Au-  
gu.in lib.retractationū. Et i lib.  
de duab⁹ aiabus. Et in decret⁹  
xv.q.i. § . Sed t̄ hoc.sic dicēte.  
¶ Peccatū est volūtas cōsequē-  
di vel retinēdi qđ iusticia vētāt:  
hec ille. Volūtas aut̄ est animi  
mot⁹ ad aliquid vel nō evitādū r̄l  
adipiscendū fm Augu.in eodē  
lib. Et hētūr in decretis.xv.q.i.  
in principio. Volūtas igit̄ pra-  
ua : est cā efficiēs peccati a deo  
vt sine ipsa nullū pectm omittat̄  
Sicut enī artifex est cā efficiēs  
artificiati:fic volūtas ē cā effi-  
ciēs t̄ magistra peti . vii ¶ hs  
iii.ethi. Virtus qđdā volūtariū  
est:silr t̄ malicia . Et in.v.ethi.  
Justū est vt opus sit volūtariū.  
Et Aug.i lib.de vera religione  
Et in lib.retracta. Et ponitur a  
gratiano.xv.q.i. § . Sed t̄ hec v̄l  
qđ adeo peccatū volūtariū ma-  
lū est: vt nullo mō sit peccatum  
nisi sit volūtarium. Et.xv.q.i.c.  
Mō est cuiqđ qđ nostram ascri-  
bamus crūnam nisi nostre vo-  
luntati. Nemo nr̄m tenetur ad  
culpā nisi ppria volūtate defle-  
terit. Mō h̄nt crīmē que iferun-  
tur reluctatib⁹ volūtaria tm̄ cō-  
missa:sequit̄ delictorū inuidia:  
quā in alios deriuam⁹ : volūta-  
riū sibi militē elegit xp̄s:volūta-  
riū suū sibi dyabol⁹ auctionat̄.

Meminē ingo seruitus ascri-  
ptū possidet: nisi se ei prius pec-  
cator⁹ erc vēdiderit:bec ille. Eo  
dē mō nec pena eterna:que cō-  
sequit̄ ad peccatu⁹ ineret quis  
cōdemnari:nisi propria volun-  
tas adsit Bernard⁹ in fmone.  
Tolle propriā voluntatez t̄ nō  
erit infern⁹. xxiij.q.iiii.c. Mabu-  
chodonosor. Dafis ire nūqua⁹  
deus redderet iteritum nisi spō-  
tancū inueniretur homo habe-  
re peccatum. De hac voluntate  
peccatu⁹ efficiente vide. viii.q.i.  
c.sciendū.xv.q.vi.c.i.ij.q.i.c. illō  
xxij.q.iiij.c. Inter cetera. xxiij.  
q.v.c. Ille.t.c. Sicut t̄ dist. xlvi.  
De iudicis. vnde si alijs igno-  
rantia inuincibili aliquid de gen-  
re maloru⁹ facret:non reputa-  
reter ei ad peccatu⁹:quia huius  
modi ignorātia tollit voluntari-  
um.fm.s.Tho.pria sc̄de.q.xxvi.  
ar.iiij. Et i decretis.xv.q.i.c. Ali-  
quos. Et.c.sequenti. Sicut ecō-  
tra . Nullus potest mereri sine  
voluntate. vnde Aristo.iiij.ethi.  
dicit. Nullus est beatus nolēs.  
Et si aliquis ex meraviolentia:  
faceret actus qđ esset mortale de-  
se:tamen in faciēte sic violenta-  
to non esset peccatum:quia nō  
voluntarium. Ita etiam si face-  
ret violenter actum de se bonū  
nō esset meritori⁹. Ecce igit̄ qđ  
volūtas humana est fons t̄ oī

## De peccato. Sermo. x.

go omnium peccatorum. Ipsa est causa efficiens et principalis omnium transgressionum: omnium prevaricationum. Ab ea procedunt peccata cogitationum: locutionum: et operationum: et omissorum: dei preceptorum et ecclesie. Hoc declarat veritas infallibilis dominus Iesus christus. Matt. xv. de corde enim. i. de voluntate erexit cogitationes male: homicidia: adulteria: fornicationes falsa testimonia: blasphemie: hec ille. ¶ Secundo peccatum diffiniatur per causam materialē ab Aug. xiiij. libro contra faustū. Et habet in. iij. sentē. di. xxxv. Peccatum est dictum: vel factum: vel occupatum: contra legem eternam. Ista est materia de qua ut ita dicātur peccatum. i. vel in dicendo: vel in operando: vel in cogitando. Nam nō potest committi peccatum: nisi vel cum lingua: sicut blasphemando deum vel sanctos: detrahendo primo: seminando discordias: et hominē vel opere sicut faciendo homicidia: adulteria: fornicationes: fenerando: et huiusmodi: vel corde. s. cogitando malum de deo: vel de primo: et sic de singulis: aut omittendo bonum necessarium. Nam sicut calix: lapis: ligna: et huiusmodi sunt materia palatij vel domus: sic dictum: vel factum: vel occupatum

contra legem eternam est materia peccati. ¶ Tertio peccatum diffinitur secundum causam formalem a beato Ambrofio in libro de paradiſo sic. Peccatum est prevaricatio legis eterne et celestium inobedientia mandatorum. In obedientia enim mandatorum dei et ecclesie vocatur causa formalis peccati: qui dat formam et esse peccato. Sicut ordo domus: altitudo: longitudo: dispositio: et hominem dat formam domui: sic transgressio dīne legis et ecclesie dat esse et formam peccato. ¶ Quarto diffiniatur peccatum secundum causam finalē ab Augustino in primo libro de libero arbitrio. Peccatum est spredo incommutabili bono: rebus mutabilibus adherere. In mortali enim peccato semper est auersio a creatore: et auersio in ordinata ad creaturā. Voltasse le spale al creatore: e voltasse la faça ala creatura. Sicut enim causa finalis domus est habitatio: ita finis peccati mortalis est despectio summi boni. s. dei: et inordinata adhesio: siue inordinatus amor ad creaturas: ad quas homo inordinate conuertitur. Conuersio enim inordinata ad propriam excellentiam: dicitur superbia. Ad bona temporalia: dicitur auaritia. Ad delectationes venereas: dicitur luxuria. Ad cibum

## Feria.vi.quadragesime.

et potum dicitur gula: et sic de alijs. Et otéplare ibi. bono. i. deo: qui est summū bonū: vex bonū desiderabile bonū: durable bo num: suauissimū bonū: in quo solo aia satiari pōt et repleri: rebus cōmutabilib⁹ adherere. i. bonis vilibus: bonis spalibus: bonis momētancis: et corruptibili bus: que nihil boni habent. Propretra conquerif deus de p̄tōribus. Jere. ii. d. Obstupes cite ccli supcr hoc: et desolamini porte ei⁹ vehemēter: dicit dñs. Duo. n. mala fecit pp̄ls meus. Nōe dereliquerūt fontē aq̄ vi ue. Ecce auerſio. et foderūt sibi cisternas dissipatas. Ecce quer ſio que trinere nō valct aq̄s h ille. vñ Aug. li. iiiij. ḡfes. ait. Redi te p̄uaricatores ad cor: et inhe rete ei qui fecit vos: State i co et stabitis. Quiescite in eo et ge ri critis: bonū qđ queritis ab il lo est. hec ille. Cisterne dissipate sunt bona hui⁹ ſeculi que abſeq̄ deo nihil ſunt. Idco Aug. viii. ḡfess. dicebat. Omnis copia q̄ deus meus nō est: egestas mi hi est. Displiceret utiq̄z cui libet magno dño generoso et libera li: si cius famuli ipſo relicto fa verēt ſuis capitalibus et vilib⁹ ſnimicis: Quāto magis idigna ri debet deus: qui est bonū inſi nitū: cum a nobis deſeritur pp

corruptibilem carnem: transfor riū mundū: et inimicum ei⁹ dyabolū: Sic p̄z diffinitio per cām finalē. Et pro ocluſione audi August. xij. de ci. dei. d. Scio in quo fit mala voluntas: id in co fieri qđ si nolleſ non fieret. Et nō necessarios ſ̄ voluntarios defectus: iusta pena oſequitur. Deficit. n. non ad mala: sed ma le. i. nō ad malas naturas: ſ̄ iō male: q̄z cōtra ordineſ naturaz ab eo qđ ſumine ē: ad id quod minus est. Neq̄z. n. auri vitius est avaritia vel cupiditas: ſ̄ ho minis peruerſe amantis aurū iuſtitia derelicta: que incōpara biliter auro debuit aſponi. nec luxuria est vitū pulchroꝝ ſua uium q̄z corporoꝝ: sed anime per uerſe amantis corporicas volu ptates neglecta tēperantia: qua rebus ſp̄ualiter pulchriorib⁹ et incorruptibiliter ſuauiorib⁹ co aptamur. Nec iactātia vitium est laudis humane: ſ̄ aie puer ſe amatis laudari ab hoie ſpreto oſciētic testimonio. Nec ſu perbia est vitū dantis p̄tātem: vel etiam ipſius potestatis ſed anime puer ſe amantis potesta tem ſuaꝝ: potētioris iuſtitia con tempta. Ac per hoc qui puer ſe amat cuiuslibet nature bonum ciam ſi adipiscatur: ipſe fit in bono malus et miser melio-

## De peccato. Sermo. x.

re priuatus. hec ille.

**E**cundo principaliter peccati mortalis considerare debemus malignationem. Sed quia mā p. lira nimis esset: tres tantū malignitates peccati annotabimus. **E**st. n. peccatum mortale tante malignitatis ut sit.

**C**l<sup>o</sup> **P**rimo in bestiam naturā transformatum.

**C**l<sup>o</sup> **S**cđo. intellect⁹ obsecatuum. **C**l<sup>o</sup> Tertio divine inimicitie causatum.

**C**l<sup>o</sup> **P**rimo peccatum est in naturā bestiam transformatum. Dicit. n. s. doc. scđa scđe. q. Ixij. ar. ij. ad tertium: qđ hō peccādo recessit ab ordine rationis fz quā unusquisqđ debet vivere. vt ait Ari. x. ethy. ideo p̄dit dignitatez humanā: et incidit in cōditionē bestiaz. Qđ formaliter hoc modo p̄batur. A quocunqđ remouet diffinitio: remouetur ipsum definitum vt p̄z per phylosophuz vi. topicorū: sed propter peccatum homo priuatur ratione sua. ergo propter peccatum homo non remanet homo sed bestia. Minor est manifesta. Mā diffinido hominē sic dicim⁹. Homo est substantia animata sensibili: rationalis: sed per peccatum omnia hec auferuntur ab hominē. igitur hō non remanet ho-

mo sed bestia. quod erat probz dū. Et qđ he p̄prietates p̄ pecatum auferātur ab hoie: p̄z discurrēdo. **P**rimo. n. dicit hō est substantia: sed peccatum facit ipz hominem nō subsistere: qđ fm Augu. super Jo. peccatum nihil ēt nihil fuit hoies cum peccant. Scđo per peccatum auferitur ab hoie alie p̄prietas: qua dicit qđ substantia animata: sed hō nō habens gratiam nō h̄z vitam. Mā ezech. xviii. z. xxiij. q. iii. Si habes. Aia que peccauerit ipsa moriet. Tertio per peccatum auferitur ab hoie alia. p̄prietas. s. sensibilis. Mā dicit Ari. i. d aia **P**er sensum et motū viuēs distinguunt a nō viuente. De peccatorib⁹ aut̄ dī puer. xxiij. Verberauerūt me et nō dolui: trare rūt me et ego non sensi. Nullo eni sensu peccator sentit. Qđ nō auditu: nō visu: non gustu: non odoratu: nō tactu. De quo apostolus. i. cor. ij. Aialis hō nō p̄cipit que sunt spūs dei. Et ps. cx iii. Qđ h̄nt et non loquētur nisi mala. Oculos h̄nt et non videbūt. Aures h̄nt et non audiēt. Mares h̄nt et non odorabunt. Manus habent et non palpabunt. Pedes habent et non ambulabunt: nisi. s. ad currendum in malū. prouer. vi. Pedes coruz velocias ad currendum in maluz.

## Feria . vi . quadragesime.

**Q**uarto et ultimo pp pcam au-  
serit ultia ppcetas ab hoie: q e  
rō:q hō a ceteris animalib⁹ differt  
et q ablata remanet bestia: sicut  
subtracta unitate a quario non  
remanet apli⁹ gnari⁹: s; q̄erna  
ri⁹: q̄ forme spēs et diffinitiōes  
sunt sicut numeri: q̄tū ad addi-  
tionē: ut iquit phs. viij. metha.  
Et hec veritas p̄e affirmari per  
comētatorē. viij. meth. vbi dicit.  
Qui tollit a reb⁹ ppcias opati-  
ones: tollit ppcias eēntias. Nā  
ut ibidē ait. Unūq̄dqz entium  
ut̄ opatione sibi ppcia. Et sic  
hō p pcam a rōne discedēs: q e  
ppcia dñia et nālis opatio hois  
nō e apli⁹ hō: q̄ nō suenit sibi  
diffinitio hois. s; e bestia. Cōfir-  
māt et oia hcc p phz dicēt. viij.  
ethy. Nō prauus e deterior be-  
stia. Et. iiij. ethy. Qui circa tactū  
et gustuz delectant: qb⁹ pticipat  
reliq̄ animalia bestiales cē vident.  
Et itez Ari. in cp̄la ad Aleran-  
drū. Qui sine rōne. aliqd faciūt  
tanq̄ crudeles et bestiales odi-  
mus. Et Seneca. Quid iterest  
in beluam trāformati: aut sub  
hois figura aiūm belue gerere:  
Et idē. Nōne tibi v̄ bestialior  
bestia: rōne hīs et rōne nō vtēs:  
S; accedat v̄itas sacre scriptu-  
re. Audi ps. xlviij. Nō cū i ho-  
nore cēt nō itellerit: paratus ē  
iūmētis isip̄tib⁹ et similis fa-

ctus est illis. Et eccl̄es. iiij. Dic  
in corde meo de filiis hoium ut  
pbaret illos deus et ostenderet  
similes cē bestijs. Et Apo. Ro.  
i. Et mutauerūt gloriā in corrū  
ptibilis dei: in similitudinē ima-  
ginis corruptibilis hois: volucrū  
et quadrupedu; et serpētiu;. Et  
Boc. li. iiij. de conso. pfa. iiij. Vi-  
des ne igitur ait. Ita fit ut qui  
pbitate deserta homo esse de-  
fierit: cū in diuinā conditionē  
trāfire nō possit: vertatur in be-  
luam. Et iterū ibidē. Euenit ut  
quē trāformatum vitijs vide-  
as hominē estimare nō possis:  
sed beluā. h̄ illc. vnde superbus  
potest dici leo auarus: vulpes  
lururiosus porcus: iracundus:  
canis: rabidus: gulosus lupus:  
inuidus: basiliscus: accidiosus:  
afin⁹: vanagloriosus: pauo: timi-  
dus ad confessionē dicit lupus: is-  
uenes et instabiles et peccatores  
dicunt gauincili. Et sic de alijs.  
McC mirū si hō per peccatū di-  
catur bestia: cū etiā angelus lu-  
cifer ppter peccatū dicitur dra-  
co. Apoc. xij. Et projectus est il-  
le draco magnus serpēs anti-  
quis qui seducit vniuersum or-  
bē. Sedā malignitas pcti dī  
it collectus obcecatiu;. Pro cui⁹  
fundamēto nota dictū phi. v. et  
x. meth. et in lib. predicamētorū.  
Lecitas ē priuatio visus vel p̄n

## De peccato. Sermo. x.

cipij visiui: in eo quod est aptus natum h̄e. Hoc supposito for manū ratio sic. Illud quod est p̄uatiū luminis seu visus anime est cā cecitatis ipsius: sed peccatum mortale est priuatiū lumi nis seu visus aie seu p̄ncipiū visi ui. ergo ē cā cecitatis ipsius ani me. Adiutoria nota per supposi tū. Tenet cōsequentia et probat minor. Triplex lumē potest esse in anima intellectua. Primum ē lumen nāle. Secundū est lumē grāne. Tertiū lumen glorie: ut declarat scribus Tho. scđa scđe. q.v.ar.i.duovltia.s.lumē grāe et lumen glorie: sine dubio totaliter tolluntur per peccatum. Primiū aut̄. s.lumē naturale nō totaliter tollit per peccatum sed val de obscuratur. Et cluditur ergo q̄ ablato lumine seu principio visuo ab anima intellectuali per peccatum mortale: fit ceca ipsa anima in parte intellectua et spirituali. Mater hec veritas. Sopho.i. Ambulabunt: ut ceci: quia dñs precauerunt. Sap.ii. Ercecauit eos malitia eoz et nō intellere runt sacrum dei. Job.xrii. Ipsi fuerūt rebelles lumi: nescierunt vias eius. Et Job.xxi. Dixerūt deo. Recede a nobis: sciaq̄ via rū tuarū nolumus. Et ps.lxtri. Nescierūt neq̄ intellererūt in tenebris ambulant. Mat.rv. Si

nite illos. ceci sunt duces cecoz p̄rouer.iiiij. Dia eoz tenebro sa: nesciunt vbi corrunt. Augu stinus in libro de natura et gra tia. Preuaricatorē legis dignit̄ deserit lux veritatis: qua deser tus utiqz fit cecus. Confirmat̄ per Gregorius. xlit. di. c. Hinc etenī vbi ait. Eccl̄us quippe est qui superne contemplatiōis lu men ignorat: qui presentis vite tenebris pressus: dū venterā lu cem nequaquam diligēdo cōspi cit: quo gressu opis porrigit ne scit. Hinc etenī prophetāe ana dicatur in libro Regū. De des sanctoz suoꝝ seruabit et im piū in tenebris cōticescēt. Et ille. Etēplū notabilissimum hēc in Adā: qui ante peccatum habuit cognitionē omnium scibilium: ita ut etiā precognosceret incarnationē filij dei: imposuitqz no mina rebus animar̄. Gen.ii. vbi dicitur. Omne qd̄ vocavit Adam anime viventis: ipsum est nomen eius. Appellauitqz Adā nominibus suis cūcta ani māntia: et univera volatilia ce li et oēs bestias terre. Et ille. Et tñ post peccatum decidit in tantam cecitatē ut abscondere se cristi maret a facie dei ipsuz vocatis. Unde dicit̄ gen.ii. Cum audis set vocē dei ambulatis in para diso ad auram post meridiem

## Feria. vi. quadragesime.

abscondit se Adam et uxor eius  
a facie domini in medio ligni para-  
disi. O miser Adam. O infelix  
homo. O infortunatissima cre-  
atura: ubi cecidisti per peccatum: ta-  
tum lumen: tantum splendore: tot  
radios scientie naturalis: et iu-  
se amissisti. tot tenebras: tot erro-  
res: tantum cecitatem incurristi  
ut fugere a facie creatoris: qui  
ubique est tibi persuaseris. Sic  
oīs peccatorum fit cecus. Persuaderet  
sibi fugere a dina iusticia et vin-  
dicatio. Non videt periculum aie et  
inferni: non intuetur die mortis.  
Non respicit celum. Et sic appo-  
fitum p. Tertia malignitas  
peccati dicit diuine inimicitie  
causatiuum. Malignissimum peccatum  
mortale: ipsum peccatorum inimi-  
cum et hostem dei facit. Sicut n.  
negas deum est inimicus dei: sic  
quilibet peccator est inimicus eius  
qui quotiens peccat mortaliter:  
sorbens deum negat: iurta illud  
apli ad Thitum primo. Confitetur  
se nosce deum: factis autem negant.  
Et Iero. ri. q. iii. c. Estimatur: ait.  
Quotiensque vincimur vitiis  
atque peccatis: torties deum nega-  
mus. hec ille. Et quo sequitur: quod  
peccator est inimicus et odiosus deo.  
vñ Sap. riiij. dicit. Similiter  
odio sunt deo ipius et impieetas  
eius. Ecclesiastici. xiiij. Altissimus  
odio habet peccatores et misertus est

penitentibus. Et ps. v. O disti-  
cēs qui operantur iniquitatē. Et  
ps. xxx. O disti obsecrātes vani-  
tates supuacue. Et ps. xl. O dile-  
xisti iusticiā et odisti iniquitatē  
Et ps. cxvij. Iniquos odio ha-  
bui. Et malachi. primo. O illerū  
Jacob: Esau at odio habui. Et  
Judith. v. Deo. n. illoꝝ odit ini-  
quitatē. Et puer. vi. Alominas  
aliqua peccata mortalia dicit. Ser-  
sunt que odit dominus et septimū de-  
testatur anima eius. Et Augu-  
stij. de ci. d. c. iiij. Dicunt autem in  
scripturis inimici dei: qui non  
natura sed vitiis aduersantur  
imperio: nihil ei nocere valētes  
sed sibi. Inimici enim sunt resi-  
stendi voluntate: non praecedē-  
di. Deus namque incomutabilis  
est: et omnino incorruptibilis. idcir-  
co vitium quo resistunt deo: qui  
cius appellantur inimici non est  
deo: sed ipsis malum. Neque hoc  
ob aliud: nisi qui corrūpit in eis  
nature bonum. Natura igit p̄via  
non est deo. sed vitiis: qui quod ma-  
lum est: p̄via est bono. h̄ ille.  
O marima malignitas. esse in  
odio non regis: non ipatoris: non  
pape sed dei creatoris et redēpro-  
ris. et sic claret sc̄da p̄ principali.  
Et si principaliter co-  
siderare debemus peccati  
punitionem: quam  
omissis allegatiōibus: practice

## De peccato. Sermo. x.

**S**ic discurrem⁹. Cur nāqz O de  
us eterne:tā nobilissimos spūs  
et habitatiōe celi empyrei: et ex  
tāta glia exclusisti: per lo pecca  
to: ut vindictaz facret de pctō.  
Cur primos parētes de paradi  
so deliciaz in hūc mundum tot  
calamitatibus et miserijs plenū  
eieciſti: per lo peccato. Cur totū  
mūdū aquis diluuij emerſisti:  
Cur quinqz ciuitates: sodomā:  
gomorrā: seboi: adamā: et segor:  
flāmis et sulphure cōſumpſisti:  
per lo peccato. Cur pharaonez  
cuž tanto exercitu egyptiorum  
in mari profundasti: per lo pec  
cato. Cur oēm populu iudaicuž  
egressum ex egypto: cui⁹ nume  
rus fuit sercentā milia a . xxviii.  
annis supra: exceptis mulierib⁹  
et paruulis in deserto mori feci  
ſti: ſeruatis tñ caleph et Josue:  
per lo peccato. Cur ierusalem  
funditus euerſisti et xxx. iudeos  
pro uno denario: cuius precio  
octoginta ſeptem milia vendi  
ta fuerunt: et decies centena mi  
lia qui fame et gladio perierunt  
ita conſumpſisti: per lo peccato.  
Cur regnum persarum: regnuž  
caldeorum: regnum macedoni  
cum: regnum cartaginense: re  
gnū romanorum deſtruristi: p  
lo peccato. Cur tāta ſcenitia: tā  
ta ſtrage: tanto cruore: christia  
nos filios tuos de qlla canaya

de turchi deſtrui et mori pniſi  
ſti: per lo pctō. Cur ſponsam  
tuā ecclesiā tam dulci et precio  
ſo ſanguine decoratam: ab illis  
ſpurcissimis fedari facis: per lo  
peccato. Cur tot ecclias: tem  
pla et oracula permittis che ſia  
no fate ſtalle e māzadore de ca  
ualli: per lo peccato. Sed et cur  
o pater eterne vnicum et dulcis  
ſimū: filium tuū incarnari: ven  
di: capi: ligari: flagellari: nudari:  
ſpinis coronari: crucifiri: cōcla  
uari: et tā crudeliter mori volui  
ſti: per lo peccato. Nam me hu  
mana natura ſuo peccato offendat.  
Cur oēs q a ſinistris erūt  
in iudicio vniuersali cum dya  
bolo in infernuž detruedes.. per  
lo peccato. O igit pctōres miſe  
ri: O peccatores ceci. O pctō  
res ſomnolēti. O ſurdi. O mu  
dani. O fedati in omni fece pec  
cati: aperite oculos: ſurgite: di  
mittite peccatū odite peccatum  
poſponite omnino peccatum.  
Reuertimini ad clemētissimum  
et benignissimum deum cuž ve  
ra emendatione peccatoruž ve  
ſtorum: ut punitioneſ eius ter  
ribilem evadere valeatis et ad  
optataim gloriam peruenire.  
Amen.

O Sabbato. De peccato in cō  
muni sermo. xi.

# Sabbato.

**R**at cor eoꝝ obceca  
tum. Scribūtur hec  
verba originaliter.

**A**dath. vii. c. Recita-  
tive autē in cuāgilio hodierno.  
Quāquā heri de peccati mōta  
lis mā: p qd̄ dina maiestas ad  
irā merito prouocat̄: diffuse sa-  
tis predicauerim: pro maiori tñ  
& clariori declaratōe vestrā: me  
cum aio decreui de ipso iteruꝝ  
velle tractare. Hoc est enim il-  
lud exērandū detestandumqz  
maluꝝ: quo mēs humana lumi-  
ne supno destituta: ceca ppter &  
obtenebrata redditur. Testante  
hoc euāgelistā Alarco in the-  
mate assumpro: qd̄ de apostolis  
lī dictū sit ḡrue: tñ referri pōt  
ad vniuersos in pctō mortali cō-  
sistētes: quib⁹ dicit̄. Erat cor eo-  
rū obcecatū: que sunt verba ho-  
dierni euāgeliū. In quo tria sin-  
gulariter documēta habemus.  
**C**l̄imū dāt cuilibet penitē-  
tē naūiculā iūrāti: vt sic aiōsus  
& fortis: qz a vento multiplicis i  
pugnat̄ tēptatiōis. Hoc tangit̄  
prima euāgeliū parte. vbi dicit̄  
Erat vent⁹ ḡrarius eis. **C**Se  
cūdū documētuꝝ: p n̄ debem⁹  
esse faciles ad credendū cui libz  
appitioni: exēplo aploꝝ. de qui-  
b⁹ scđa pte euāgeliū dicit̄. Qd̄ vi-  
dētes xp̄m sūp mare ambulatē  
& qf̄ diuinitatis signū ostendē-